
101  VÝROČNÍ ZPRÁVA NK ČR 

4. 2. Národní program počítačové gramotnosti v České republice – tisková 
beseda.

 Pořádáno Ministerstvem informatiky ČR, společností Intel a Centrem Internetu 
ve spolupráci s NK ČR.

 
11.–13. 2. CEE MASTER – workshop pořádaný za podpory Rakouské akademie věd. 

(Standardy MASTER pro práci s historickými fondy.)
 
18.–19. 2. 1. Mezinárodní pracovní setkání věnované restaurování povodní 

zasažených archiválií a knižních fondů
 Pořadatelé: Fakulta architektury ČVUT, Akademie výtvarných umění, Institut 

restaurování a konzervačních technik Litomyšl o.p.s., Iniciativa SOS, Archiv 
architektury, NK ČR, Národní muzeum, Národní památkový ústav, Národní 
technické muzeum, Státní ústřední archiv.

 
22. 2. Koncert švýcarské a české hudby z řady příležitostných koncertů 

„Harmonia Europea“. Ve spolupráci se souborem Harmonia Mozartiana 
Pragensis s podporou Stanley Thomas Johnson Foundation.

 
27. 2. Slavnostní prezentace Česko-bulharského slovníku ve dvou dílech spojená 

s výstavou Jazyk jako most, bulharská bohemistika – česká bulharistika 
 (1. 2.–1. 3. 2003).
 Pořádáno Slovanskou knihovnou při NK ČR.
 
20.–23. 3. Lipský knižní veletrh – prezentace vydavatelské produkce NK ČR v rámci 

národní expozice.
 
27. 3. Večer s přáteli Národní knihovny – pro příznivce a dárce NK ČR, vyhlášena 

sbírka na digitalizaci Velislavovy bible. Pořad vysílal Český rozhlas 2. 
 Ve spolupráci se Společností NK ČR.
 
5. 4. Slavnostní společenský večer u příležitosti zahájení 13. Festivalu 

spisovatelů Praha v Zrcadlové kapli. Akci předcházela tisková konference 
– 27. 3. Ve spolupráci s Festivalem spisovatelů Praha.

 



      VÝROČNÍ ZPRÁVA NK ČR 102 103  VÝROČNÍ ZPRÁVA NK ČR 

24.–27. 4. Svět knihy 2003 – 9. mezinárodní knižní veletrh, Výstaviště Praha. NK ČR 
se tradičně zúčastnila svým vlastním stánkem.

 Slavnostní zahájení veletrhu 23. 4. v Zrcadlové kapli Klementina. 
 Při jeho příležitosti se konaly pro žáky základních a studenty středních škol 

prohlídky historických prostor Klementina (24.–25. 4.), pro zájemce z řad 
veřejnosti Dny otevřených dveří v Centrálním depozitáři v Hostivaři (26. 4.) 

 a v Klementinu (27. 4.).
 
6. 5. Den Evropy – oslava výročí vzniku Evropského společenství, předána 

Medaile Jiřího z Poděbrad historikovi a diplomatovi Jaroslavu Šedivému.
 Ve spolupráci s Nadací Jiřího z Poděbrad pro evropskou spolupráci.
 



      VÝROČNÍ ZPRÁVA NK ČR 102 103  VÝROČNÍ ZPRÁVA NK ČR 

28. 5. Inforum 2003 – společenský večer účastníků a hostů konference.

4.–5. 6. 20. zasedání Komise pro služby – Krajská knihovna Karlovy Vary.

14. 9. Dny evropského dědictví – historické prostory Klementina zpřístupněny 
zájemcům z řad veřejnosti v rámci celoevropské akce.

16.–18. 9. Knihovny současnosti 2003 – 11. konference v Seči u Chrudimi.

23. 9.–29. 10. Hudební podzim v Klementinu – cyklus šesti komorních koncertů 
špičkových českých interpretů v Zrcadlové kapli, pod záštitou NK ČR.

25. 9. Odborná exkurze pro zahraniční účastníky mezinárodního zasedání 
lingvisticko-geografické skupiny zemí OSN „Východní, střední 
a jihovýchodní Evropa“ – s tématem standardizace geografického 
názvosloví. Součástí exkurze byla prohlídka historických prostor a výstava 
starých map v Oddělení rukopisů a starých tisků.

 
7. 10. Knihovna roku – slavnostní udílení státní 

ceny. Pořádá Ministerstvo kultury ČR.

8. 10. Epizoda ze života Dmytra Čyževského 
– přednáška Františky Sokolové.

 Pořádáno Slovanskou knihovnou při NK ČR.

8.–13. 10. Frankfurtský knižní veletrh – prezentace 
vydavatelské produkce  NK ČR 

 v rámci národní expozice.
 
14. 10. Kolokvium k osmdesátinám Jiřího Honzíka
 Pořádáno Slovanskou knihovnou při NK ČR.
 

23. 10. Slavnost ke Dni OSN v Zrcadlové kapli.
 Ve spolupráci s Informačním centrem OSN v Praze.
 
23. 10. Kolokvium o česko-slovinských kulturních stycích – Jan V. Lego
 (1833–1906).
 Pořádáno Slovanskou knihovnou při NK ČR.

w

w



      VÝROČNÍ ZPRÁVA NK ČR 104 105  VÝROČNÍ ZPRÁVA NK ČR 

24.–25. 10. Podzimní knižní veletrh v Havlíčkově Brodě – prezentace vydavatelské 
produkce NK ČR v rámci národní expozice.

 
29. 10. Prezentace knihy Oldřicha Lešky „Jazyk v strukturním pojetí: kapitoly 

ze synchronní a diachronní analýzy ruštiny“ (Praha, 2003).
 Pořádáno Slovanskou knihovnou při NK ČR.
 
10. 11. Distribuované virtuální badatelské prostředí – tisková konference ve 

spolupráci se sdružením CESNET. Informace o aktuálním vývoji a trendech 
v tvorbě virtuálního badatelského prostředí u nás a ve světě s ohledem 
na vytváření odpovídajících podmínek pro náročné vědecké a výzkumné 
projekty.

10. 11. Prezentace antologie bulharské moderní povídky „Narodili jsme se jako 
draci“. Pořádáno Slovanskou knihovnou při NK ČR.

12. 11. Prezentace nové sbírky čínského básníka Bei Dao „Noční hlídka“
 Ve spolupráci s Festivalem spisovatelů Praha za účasti velvyslance 

Spojených států amerických J. E. Craiga Stapletona.

w

w



      VÝROČNÍ ZPRÁVA NK ČR 104 105  VÝROČNÍ ZPRÁVA NK ČR 

12.–14. 11. Mezinárodní konference Ukrajinské výtvarné umění v meziválečném 
Československu věnovaná 80. výročí založení Ukrajinského studia 
výtvarných umění v Praze. Pořádáno Slovanskou knihovnou při NK ČR.

 
13.–16. 11. Bibliotéka – Pedagogika – mezinárodní knižní veletrh v Bratislavě. 

Prezentace vydavatelské produkce NK ČR v rámci národní expozice.
 
18. 11. Na paměť básníka Ladislava Dvořáka – vzpomínkový večer básníkových 

osobních přátel a někdejších spolupracovníků, zaměstnanců Slovanské 
knihovny.

 
  9. 12. Slavnostní setkání ke 

100. výročí udělení 
Nobelovy ceny Bjørnsternu 
Bjørnsonovi v Zrcadlové kapli. 
Pořádáno Velvyslanectvím 
Norského království.

 
10. 12. Problém využití sakrálních 

památek nesloužících 
svému účelu – tisková 
konference ve spolupráci 
s Národním památkovým 
ústavem, Nadací Collegium 
Marianum, Ústavem pro 
dějiny umění FF UK v Praze, 
Archivem hl. m. Prahy 

 a Muzeem hl. m. Prahy.
 
16.–21. 12. Týden pro kostel sv. Michala Archanděla na Starém Městě pražském 

– výstavy, koncerty, přednášky na podporu obnovení kulturního života 
v jednom z nejvýznamnějších pražských kostelů. Ve spolupráci s Národním 
památkovým ústavem, Nadací Collegium Marianum a Collegiem Marianum 
– Týnskou vyšší odbornou školou.



      VÝROČNÍ ZPRÁVA NK ČR 106 107  VÝROČNÍ ZPRÁVA NK ČR 

Výstavy
4. 12. 02–30. 1. 03 Dvojí domov. Jan Čep překladatel, 

Jan Čep v exilu
 Výstava pořádána ke 100. výročí 

narození prozaika, eseisty a 
překladatele.

 Autor scénáře: Tomáš Pavlíček
 
16. 1.–20. 2. Tádžikistán a jeho místo v české 

kultuře a vědě
 Ve spolupráci s Česko-íránskou 

společností.
 Autor scénáře: Jiří Bečka
 
27. 2.–28. 3. Spisovatelé u mikrofonu – ruští 

básníci, prozaici a esejisté na 
Rádiu Svoboda

 Ve spolupráci se Slovanskou knihovnou a Rádiem Svoboda.
 Autor scénáře: Ivan Tolstoj
 
4.–31. 3. Úlety a troufalá falza. Jsou snad překlady veršů něco jiného?
 Ukázky z literární práce Zdenky Bergrové a ilustrací Věroslava Bergra.
 Pořádáno Slovanskou knihovnou při NK ČR.
 
4. 4.–30. 4. Česká historická slavistika 1990–2002
 Pořádáno Slovanskou knihovnou při NK ČR.
 
7. 4.–31. 5. Antirasistický plakát – ve spolupráci se Společností při ČT Člověk v tísni, 
 u příležitosti konání 5. ročníku filmového festivalu Jeden svět.
 Příprava výstavy: Společnost při ČT Člověk v tísni
 
18. 4.–31. 5. Plody světla. Meditace na ručním papíře
 Volný cyklus prací bulharské výtvarnice inspirovaný pravoslavnými 

Velikonocemi. Pořádáno Slovanskou knihovnou při NK ČR ve spolupráci 
s Bulharským kulturním institutem.

 Autorka prací: Toni Temenugova
 
13.–30. 5. Kašuby v zrcadle svého písemnictví
 Pořádáno Slovanskou knihovnou při NK ČR.
 
3. 6.–4. 7. Nebezpečné známosti: V. N. Tukalevskij (1881–1936)
 Pořádáno Slovanskou knihovnou při NK ČR.
 
11. 6.–29. 8. Josef Dobrovský (světové kulturní 

výročí UNESCO)
 K 250. výročí narození zakladatele 

slavistiky. Ve spolupráci se Slovanskou 
knihovnou při NK ČR a se Slovanským 
ústavem AV ČR u příležitosti konání 
mezinárodního sympozia „JOSEF 
DOBROVSKÝ, FUNDATOR STUDIORUM 
SLAVICORUM“ (10.–12. 6.).

 Autor scénáře: Františka Sokolová
  

w



      VÝROČNÍ ZPRÁVA NK ČR 106 107  VÝROČNÍ ZPRÁVA NK ČR 

19. 6.–5. 9. Franz Kafka v překladech 
 Výstava z fondů NK ČR ke 120. výročí narození.
 Autorka scénáře: Magda Saxlová
 
4. 8.–30. 9. Ruská secesní knižní grafika ve sbírkách Národní knihovny
 Pořádáno Slovanskou knihovnou při NK ČR.
 
11. 9.–9. 10. Estonsko, malá země – 

velká literatura. Estonská 
literatura v českých 
překladech

 Ve spolupráci 
s Česko-estonským 
klubem a nakladatelstvím 
Balt-East, za podpory 
Estonské národní knihovny, 
Tallinské pedagogické 
univerzity a Velvyslanectví 
Estonské republiky v ČR. 
Záštitu nad výstavou 
převzala Ingrid Rüütel, 
manželka prezidenta 
Estonské republiky.

 Autoři scénáře: pí. Slabihoudová, p. Drábek
 
16. 9.–30. 10. Na prahu Roku české hudby. Hudebníci z českých zemí v evropském 

kontextu
 Výstava z fondů Hudebního oddělní NK ČR.
 Autorka scénáře: Michaela Freemanová
 
7. 10.–7. 11. Česká, srbská a černohorská literatura ve vzájemných překladech
 Pořádáno Slovanskou knihovnou při NK ČR.
 
16. 10.–20. 11. „a ty se jmenuješ vlčí mák, protože ten rychleji usychá“
 Výstava českých autorských knih a kolekce Pays-Paysage. Ve spolupráci se 

sdružením Inter-Kontakt-Grafik, Francouzským institutem v Praze, hlavním 
městem Prahou a Ministerstvem zahraničních věcí ČR. 

 Kurátorka: Simeona Hošková
 
7.–30. 11. Wyclif a Čechy. 

Vzdálená a blízká 
perspektiva

 Výstava prezentovaná 
v Zrcadlové kapli 
Klementina. 
Exponáty ze souboru 
Wyclifových rukopisů 
uchovávaných 
ve fondech NK ČR.

 Autor scénáře: 
 Zdeněk Uhlíř



      VÝROČNÍ ZPRÁVA NK ČR 108 109  VÝROČNÍ ZPRÁVA NK ČR 

13. 11.–5. 12. Ukrajinské studio výtvarných umění
 U příležitosti konference Ukrajinské výtvarné umění v meziválečném 

Československu (13.–14. 11.)
 Pořádáno Slovanskou knihovnou při NK ČR.

27. 11.–15. 1. 04 Zdenka Pozaićová a 
Branko Vujanović – jeden 
pohled na knižní umění 
v Chorvatsku

 Ve spolupráci se Slovanskou 
knihovnou při NK ČR, 
Velvyslanectvím ČR 
v Záhřebu a Velvyslanectvím 
Chorvatské republiky v Praze.

 

5. 12.–30. 1. 04  Odyssea 
 Výstava se zabývala 

postavením mentálně postižených v naší společnosti.
 Ve spolupráci se Společností Duha.

Drobné výstavky 

 Evropská unie – ano či ne
 Elektronické informační zdroje přístupné v NK
 Tychoniana. Jezuitská matematika

Výstavy mimo Klementinum
7. 4.–1. 6. Praha – Čechy – Evropa
 1100 let kulturní, hospodářské a politické metropole střední Evropy.
 Výstava u příležitosti referenda o vstupu České republiky do Evropské unie. 

NK ČR zapůjčila 3 rukopisy a 1 starý tisk. Archiv hlavního města Prahy.
 
9. 5.–2. 11. Der Winterkönig – Zimní král
 Bavorská zemská výstava věnovaná Fridrichovi V., známému jako Zimní 

král, se konala v německém Ambergu. NK ČR zapůjčila na tuto výstavu dva 
významné staré tisky.

15. 5.–30. 6. Prag: Wien. Zwei europäische Metropole im Lauf der Jahrhunderte
 Výstavu uspořádala vídeňská Národní knihovna. Byly zde vystaveny 

nejkrásnější iluminované rukopisy pocházející z knihovny Václava IV., nyní 
uchovávané ve Vídni. NK ČR zapůjčila pro tuto výstavu dva rukopisy ze 

 14. století ze svých sbírek.
 
12. 8.–12. 11. Kepler a Praha
 Výstava Kepler a Praha se stala součástí projektu World View Network 

– Formování pohledu na svět. NK ČR zapůjčila dvě Keplerova díla a jedno 
dílo od polyhistora Tadeáše Hájka z Hájku. Kromě knih byly půjčeny 

 i astronomické hodiny. Národní technické muzeum Praha.



      VÝROČNÍ ZPRÁVA NK ČR 108 109  VÝROČNÍ ZPRÁVA NK ČR 

5.–26. 9. Prazdroj české kultury
 Na výstavu v pražském Mánesu zapůjčila NK ČR 37 exponátů.
 
23. 9. 03–4. 1. 04 Cestička do školy – nejkrásnější české slabikáře
 Na výstavu v pražském Obecním domě zapůjčila NK ČR 70 exponátů.
 
8. 10.–20. 10. Česká bible v průběhu staletí. Rukopisná, tištěná, digitální
 Putovní výstava zahájená v prostorách galerie Karolinum Praha. Cílem 

výstavy bylo připomenout 1119 let od doby prvních cyrilometodějských 
překladů biblických textů do jazyka moravských Slovanů, první rukopisné 
Bible, tištěné i současné digitální formy vydávání Bible a jejich překladů. 

 NK ČR zapůjčila pro tuto výstavu faksimile Kodexu vyšehradského. Výstava 
bude pokračovat na různých místech republiky i v roce 2004.

 
4. 12. 03–27. 1. 04 Karel IV. a kultura mezi centrem a periférií
 Výstava kopií rukopisů NK ČR pořádaná v Lotyšské národní knihovně v Rize. 

Cílem bylo prezentovat především vytváření tzv. nové Evropy v minulém        
i současném kontextu. V roce 2004 bude představena v knihovnách dalších 
devíti lotyšských měst.

Semináře
30. 1. Seminář k životu a dílu M. Zatovkaňuka a V. Židlického
 Pořádáno Slovanskou knihovnou při NK ČR.
14.–16. 2. Mezinárodní seminář EBSCO Admin Training
25. 2. Národnostní politika současného Ruska – 6. seminář východoevropských 

dějin při Slovanské knihovně.
5.–9. 4. Mezinárodní seminář The Place of Library in Civil Society (spolupořadatelé 

SKIP, STK a TCN)
15.–16. 4. Regionální funkce. (Pardubice)
24. 4. 1. celostátní seminář ke katalogizaci starých tisků – věnovaný otázkám 

standardizace a kooperace při zpracování starých tisků.
29. 4. Seminář Elektronische Zeitschriftenbibliothek (EZB) – uspořádaný při 

příležitosti zapojení NK ČR do projektu EZB.
20. 5. Židé v carském Rusku – 7. seminář východoevropských dějin při Slovanské 

knihovně.
3. 6. Stalinské procesy a naše společnost – 8. seminář východoevropských dějin 

při Slovanské knihovně.
3.–5. 6. Osamoceni mezi námi. K problematice práce s neslyšícími dětmi 

v knihovnách. (Pelhřimov)
8.–12. 6. 10. jubilejní  mezinárodní seminář CASLIN 2003 – Zvládání krizí a jejich 

následků. Ve spolupráci se Státní technickou knihovnou. Holná u Jindřichova 
Hradce.

17. 6. Seminář zaměřený na zdroje a služby poskytované v rámci OCLC 
FirstSearch – s cílem seznámit zástupce knihoven, které jsou účastníky 
konsorciální licence, a další zájemce z českých informačních institucí 
s novými zdroji a možnostmi systému (netLibrary), s novými službami 
(QuestionPoint) s přihlédnutím k využívání zdrojů v rámci současného 
přístupu a s výhledem na rok příští, kdy bude nynější konsorciální licence 
končit, na získání možnosti zachování přístupu do unikátních zdrojů OCLC.



      VÝROČNÍ ZPRÁVA NK ČR 110

1.–2. 7. Koncepce rozvoje veřejných knihovnických a informačních služeb. 
 (Havlíčkův Brod)
1. 10. Ukrajina a západoevropská integrační uskupení na počátku třetího tisíciletí 

– 9. seminář východoevropských dějin při Slovanské knihovně.
23.–24. 10. Efektivní akvizice? Efektivní zpracování? (Havlíčkův Brod)
4. 12. 22. červen 1941 – spory okolo tezí o preventivním útoku – 10. seminář 

východoevropských dějin při Slovanské knihovně.
16. 12. 2. celostátní seminář ke katalogizaci starých tisků – věnovaný otázkám 

standardizace a kooperace při zpracování starých tisků.

Školení (výběr)
 Kurzy počítačové a informační gramotnosti
 Rekvalifikační knihovnický kurz 
 Cyklus Digitalizace v knihovnách aneb Co musí vědět knihovník o digitalizaci 
 Předmětová kategorizace pro potřeby Konspektu
 Služby veřejných knihoven – školení ve 12 krajích ČR
 Lektorské dovednosti (spolupořadatel SKIP)
 Knihovna jako komunitní centrum obce (spolupořadatel SKIP)
 Jednotná informační brána

Modré pondělí 

Veřejná autorská čtení pořádaná ve spolupráci se Společností NK ČR.

Prezentovali se: 
Ivan Binar, Karla Erbová, Milan Hrabal, 
Zdeněk Janík, Milada Karezová, Roman Ráž, Eduard Světlík a Zdeněk Šmíd; mimořádným 
pořadem byla připomenuta tvorba Jiřího Karena, Miloše Vacíka a Hany Proškové.


